
 

 

  

 

 
 

COMUNE DI PARONA 
 

(Provincia di Pavia) 

COPIA  Reg. Pubbl. N°  

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 
Numero 

90 

 
 

Data 

 
 

16.10.2013 

ORDINANZE  CONTINGIBILI  ED  URGENTI  

A  FAR  FRONTE AD UNA EMERGENZA  

IGIENICO  SANITARIA  E  DI  INCOLUMITA' 

PUBBLICA DERIVANTE   DALLO  

STAZIONAMENTO  DI  FAMIGLIE  CON  

MINORI ALL'INTERNO DI TERRENI. 

PROVVEDIMENTO.        

 

 
  

  

 

OGGETTO: 

 

 
L’anno duemilatredici il giorno sedici del mese di ottobre 
alle ore 12,00  nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei 

modi e termini di legge 

   
Su numero 5 componenti risultano 

 

 

COLLI SILVANO SINDACO Presente 

BIANCHI GIANBATTISTA VICESINDACO Presente 

FERRETTI GIUSEPPE ASSESSORE Presente 

SOMMI MAURO ASSESSORE Assente 

GALLI MONICA ASSESSORE Presente  

 Totale presenti    4 
 

 
   Totale assenti   1 

 

 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.: PIZZOCCHERO MARIA LUISA 

 
Il Presidente Sig.: COLLI SILVANO nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E 
 

 

UDITA la relazione dell’Assessore Bianchi Gianbattista; 

 
VISTA la seguente proposta di deliberazione, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale avente il 

seguente oggetto: “ORDINANZE  CONTINGIBILI  ED  URGENTI  A  FAR  FRONTE AD UNA EMERGENZA  

IGIENICO  SANITARIA  E  DI  INCOLUMITA' PUBBLICA DERIVANTE   DALLO  STAZIONAMENTO  DI  

FAMIGLIE  CON  MINORI ALL'INTERNO DI TERRENI. PROVVEDIMENTO.       ”; 

 

RICHIAMATE le disposizioni di legge e norme regolamentari citate nella suddetta proposta;  

 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006 con la quale è stato approvato il nuovo piano 

organizzativo gestionale per l’attribuzione della responsabilità di gestione dei servizi alle figure professionali apicali 

presenti all’interno della pianta organica; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 94 del 16.09.2011 relativa all’approvazione del nuovo Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 1 del 18.01.2012 relativa alla modifica del suddetto Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 39 del 23.07.2012 relativa alla modifica della suindicata delib. della 

G.C. n. 22 del 09.02.2006;  

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 18.01.2013 con la quale sono stati autorizzati i 

Responsabili degli Uffici e dei Servizi, all’assunzione degli impegni di spesa e relative liquidazioni, in gestione 

provvisoria, sull’esercizio finanziario 2013; 

 

PRESO ATTO che con l’art. 8, comma 1, del D.L. 31.08.2013 n. 102, pubblicato sul Suppl. Ord. alla G.U. n. 204 del 

31.08.2013, è stato differito al 30.11.2013 il termine di approvazione del bilancio di previsione 2013 da parte degli enti 

locali e che, pertanto, ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000, l’esercizio provvisorio si intende 

automaticamente autorizzato sino a tale data; 

 

VISTO il Bilancio pluriennale per il triennio 2013/2015; 

 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 

VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica ed amministrativa del Responsabile del Servizio 

tecnico, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000  e s.m.i.; 

 

 

Con voti tutti favorevoli, 

D E L I B E R A 
 

 

 

� Di sospendere temporaneamente le ordinanze n. 10/2013 e 11/2013 del 13/09/2013 in attesa che si 
definiscano gli impegni reciproci sopraccitati e precisamente: 

1) L’immediato sgombero del campo individuato al Fg. 4 Mapp. 480 di proprietà del Sig. R.C. 
oggetto dell’ordinanza 11/2013; 

2) La ricollocazione dei nuclei famigliari siti sulla sopraccitata proprietà nella zona oggetto 
dell’ordinanza 10/2013 Fg. 6 Mapp. 308-309-681-683 di proprietà del Sig.V.D. 

3) La conferma dell’impegno dell’immediata messa in sicurezza dell’area secondo quanto 
contenuto nella rispettiva ordinanza n. 10/2013 da concludersi entro il 31/12/2013 

4) L’impegno dell’Amministrazione Comunale di individuare nuova area di  proprietà comunale, 
che sarà oggetto di recepimento del nuovo P.G.T. in fase di stesura, da permutare con la 
proprietà del Sig. V.D. di cui al Fg. 6 Mapp. 308-309-681-683; 

5) Di servire la nuova zona sopraccitata dell’utenza acquedottistica, mentre rimarranno a carico 
degli occupanti il resto delle utenze 

 
Di demandare ai competenti uffici gli atti riguardanti tale indirizzo dell’Amministrazione. 
 

 

 



 

 

 
COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI  Giunta Comunale  

 

 

N. 8 DEL 16.10.2013 

 
 

ASSESSORATO INTERESSATO 

 

URBANISTICA 
 

Assessore Sig. 

 

 Bianchi Gianbattista  

…………………………………..…… 
 

 

 

 

OGGETTO 
DELLA 

PROPOSTA 

 

ORDINANZE CONTINGIBILI ED URGENTI A FAR FRONTE AD 

UNA EMERGENZA IGIENICO SANITARIA E DI INCOLUMITA’ 

PUBBLICA DERIVANTE DALLO STAZIONAMENTO DI 

FAMIGLIE CON MINORI ALL’INTERNO DI TERRENI. 

PROVVEDIMENTO.  

 

TESTO 

DELLA  

PROPOSTA 

  

Premesso che: 
� in data 13/09/2013 venivano emesse ordinanze sindacali n. 10 e n. 11 nei confronti 

dei Sigg. R.E. e R.D. finalizzate ad eliminare le condizioni di potenziale pericolo per 
gli occupanti, consistente nello sgombero delle aree da effettuarsi entro 10 giorni; 

� la stessa veniva rivolta anche alla Soc. Enel Servizio elettrico affinché fossero 
disattivati i contratti in essere di fornitura in quanto in violazione dell’art. 48 del 
D.P.R. 380/01; 

� In data 19/09/2013 prot. n. 4282 e 4283 venivano comunicati da parte del 
Responsabile del Servizio Tecnico avvii di procedimento amministrativo ai Sig. R.C. 
e V.D. di violazione degli art. 59 e 60 della L..R. 12/2005; 

� In data 27/09/2013 prot. 4437 perveniva da parte dei Sigg. E.R. e V.D. richiesta di 
sospensiva del provvedimento sindacale n. 10/2013 per quattro mesi motivata in 
principale modo dalla presenza di n. 7 minori e che nel comune non vi è disponibilità 
di case popolari atte ad ospitare le famiglie coinvolte dal provvedimento in oggetto, 
con tale situazione le stesse famiglie rimarrebbero sprovviste di allocazione, con                         
inevitabile aggravamento delle condizioni igienico sanitarie, oltre che sociali, sia dei 
diretti interessati, sia per il resto della popolazione cittadina. Inoltre l’esecuzione 
immediata di tale provvedimento contrasterebbero con lo scopo di prevenzione della 



 

 

collettività da pericoli per la salute, cui, potenzialmente sarebbe        finalizzata. 
� Con la stessa la Sig.ra.R.E. si impegnava a mettere a norma, entro il suddetto 

periodo temporale, gli impianti idrico elettrico e sanitario 
� Con la stessa la Sig.ra R.E. inoltrava domanda per il mutamento di destinazione 

urbanistica dei terreni di proprietà così individuati: Fg. 6 Mapp. 308-309-681 e 683 
su cui insistono le strutture 

� Tale situazione veniva confermata anche dall’assistente sociale per l’occasione 
informata dei fatti, indicando alternative di accoglienza come le comunità, 
informando l’Amministrazione che tale scelta comporterebbe per il Comune una 
spesa quantificata tra le 300/350mila euro all’anno      

� In data 27/09/2013 si svolgeva un incontro in Comune alla presenza del Sindaco, 
Segretario Comunale, Comandante Polizia Locale e Tecnico Comunale in cui si 
ribadivano i contenuti delle ordinanze e delle lettere di avvio di procedimento 
urbanistico 

� Con nota del 30/09/2013 prot. 4463 perveniva da parte del Sig. R.D. richiesta di 
sospensiva dell’ordinanza 11/2013 sino al 31/12/2013 finalizzata con l’impegno della 
messa in sicurezza di tutte le strutture ed impianti insistenti sull’area di proprietà 
individuato al Fg. 4 Mapp. 480 e con la redazione della documentazione necessaria 
per la richiesta di cambio di destinazione urbanistica 

� In data 04/10/2013 si svolse un ulteriore incontro con i Sigg. R.D. e R.E. e V.A. con i 
loro legali ed il Segretario Comunale, il Responsabile del Servizio Tecnico e il 
Comandante di P.L. in cui il Segretario Comunale illustrava le decisioni che 
l’Amministrazione proponeva alle persone destinatarie delle ordinanze al fine delle 
definizioni della eventuale sospensiva da concordare e precisamente: 

1) L’immediato sgombero del campo individuato al Fg. 4 Mapp. 480 di 
proprietà del Sig. R.C. oggetto dell’ordinanza 11/2013; 

2) La ricollocazione dei nuclei famigliari siti sulla sopraccitata proprietà nella 
zona oggetto dell’ordinanza 10/2013 Fg. 6 Mapp. 308-309-681-683 di 
proprietà del Sig.V.D. 

3) La conferma dell’impegno dell’immediata messa in sicurezza dell’area 
secondo quanto contenuto nella rispettiva ordinanza       n. 10/2013 da 
concludersi entro il 31/12/2013 

4) L’impegno dell’Amministrazione Comunale di individuare nuova area di  
proprietà comunale, che sarà oggetto di recepimento del nuovo P.G.T. in 
fase di stesura, da permutare con la proprietà del Sig. V.D. di cui al Fg. 6 
Mapp. 308-309-681-683; 

5) Di servire la nuova zona sopraccitata dell’utenza acquedottistica, mentre 
rimarranno a carico degli occupanti il resto delle utenze 

 
� In data 08/10/2013 prot. 4636 e in data 09/10/2013 prot. 4672 giungevano da parte 

dei Sigg. R.D. e V.D. lettere di assenso alle sopraccitate proposte 
� Preso atto di quanto illustrato in premessa 
� Vista la normativa vigente in materia 

   
P R O P O N E 

   
� Di sospendere temporaneamente le ordinanze n. 10/2013 e 11/2013 del 13/09/2013 

in attesa che si definiscano gli impegni reciproci sopraccitati e precisamente: 
6) L’immediato sgombero del campo individuato al Fg. 4 Mapp. 480 di 

proprietà del Sig. R.C. oggetto dell’ordinanza 11/2013; 
7) La ricollocazione dei nuclei famigliari siti sulla sopraccitata proprietà nella 

zona oggetto dell’ordinanza 10/2013 Fg. 6 Mapp. 308-309-681-683 di 
proprietà del Sig.V.D. 

8) La conferma dell’impegno dell’immediata messa in sicurezza dell’area 
secondo quanto contenuto nella rispettiva ordinanza n. 10/2013 da 
concludersi entro il 31/12/2013 

9) L’impegno dell’Amministrazione Comunale di individuare nuova area di  
proprietà comunale, che sarà oggetto di recepimento del nuovo P.G.T. in 
fase di stesura, da permutare con la proprietà del Sig. V.D. di cui al Fg. 6 
Mapp. 308-309-681-683; 

10) Di servire la nuova zona sopraccitata dell’utenza acquedottistica, mentre 
rimarranno a carico degli occupanti il resto delle utenze 

 

� Di demandare ai competenti uffici gli atti riguardanti tale indirizzo 
dell’Amministrazione. 



 

 

 

 

Allegati 

alla 

Proposta 

 

 

In relazione all’Oggetto, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, sulla proposta di deliberazione i 

sottoscritti esprimono i pareri che seguono: 

 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO  

TECNICO 

 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime:  

 

⌧ PARERE FAVOREVOLE 

� PARERE CONTRARIO in quanto:……………………… 

…………………………………………………………… 

� PROPONE di dichiararla immediatamente eseguibile 

 

Data 16.10.2013__________________ 

                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                (Geom. Piero Saino)    

 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO 

 FINANZIARIO 

 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime: 

  

� PARERE FAVOREVOLE 

� PARERE CONTRARIO in quanto:……………………… 

…………………………………………………………… 

Data__________________ 

 

                                                Il Responsabile del Servizio 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Delibera di G.C. n. 90 del 16.10.2013 



 

 

 
 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
  

   

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

   

F.to COLLI SILVANO  F.to PIZZOCCHERO MARIA LUISA 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
   

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio on line per quindici giorni  

consecutivi dal  18.10.2013 al 02.11.2013  

Addì  18.10.2013    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

   F.to PIZZOCCHERO MARIA LUISA  

  

La presente deliberazione è copia conforme all'originale 

Addì,  18.10.2013     

   IL SEGRETARIO COMUNALE  

   

   

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

   

La presente deliberazione: 

 
 

 
Comunicata ai capigruppo 

consiliari il 
18.10.2013 ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico Enti Locali 

 

    

   E’ divenuta esecutiva il   ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali 

    

    Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 

    
pubblicazione. 

 

    Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   

_________________________________________________________________________________ 

Copia dell'originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 29/1993. 

L'originale è agli atti dell'E. 

 

  


